
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-03-2016 n. 71

Oggetto: Piano di razionalizzazione della spesa ai sensi dell'art. 16, comma 5, D.L. n.
98/2011, convertito in Legge n. 111/2011. Approvazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO l'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011 n° 98, convertito in Legge 15 luglio 2011
n° 111, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono adottare entro il 31 marzo
di ogni anno piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e
ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi
della politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti di servizio, gli affidamenti alle
partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche. Detti piani indicano la
spesa sostenuta a legislazione vigente per ciascuna delle voci di spesa interessate e i correlati
obiettivi in termini fisici e finanziari;

CONSIDERATO che il successivo comma 5 prevede che le economie effettivamente
realizzate, aggiuntive rispetto a quelle derivanti da precisi obblighi normativi, possono essere
utilizzate annualmente, nell'importo massimo del 50%, per la contrattazione integrativa, di cui
il 50% destinato alla erogazione dei premi previsti dall'art. 19 del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n°
150 (valutazione della performance individuale); le risorse sono utilizzabili solo se a
consuntivo è accertato il raggiungimento degli obiettivi fissati per ciascuna delle singole voci
di spesa previste nei piani; i risparmi sono certificati dai competenti organi di controllo;

RILEVATO che:
- i vigenti sistemi di valutazione del personale dipendente e dirigente non contemplano

specifici criteri per la differenziazione delle valutazioni in fasce di merito;
- l’art. 6, comma 1, del D.Lgs. n° 141/2011 ha rinviato alla prossima tornata di

contrattazione la differenziazione retributiva per fasce;
- il 50% delle risorse destinate alla contrattazione integrativa potranno pertanto essere

destinate al personale che ha fattivamente contribuito al raggiungimento dell’obiettivo di
risparmio, differenziate in base all’apporto individuale effettivo e non per fasce di merito
predefinite;



VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione
Pubblica n. 13/2011 dell’11/11/2011 ad oggetto “Indicazioni per la destinazione alla
contrattazione integrativa delle economie conseguite dalle amministrazioni per effetto dell'art.
61, comma 17, del D.L. n° 112/2008 e dell'art. 16 del D.L. n° 98/2011”;

VISTE le allegate schede relative agli interventi ricompresi nel Piano di razionalizzazione
della spesa per il triennio 2016-2018, predisposte dal Servizio “Personale e Organizzazione”
di concerto con i Servizi interessati;

RITENUTO che gli interventi previsti nel Piano in oggetto sono funzionali al perseguimento
di obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, pur
consentendo agli uffici di disporre di supporti strumentali idonei al raggiungimento degli
obiettivi gestionali stabiliti da questa Amministrazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n° 91 del 31/3/2015, con la quale fu
approvato il “Piano triennale di razionalizzazione della spesa 2015 – 2017”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di approvare ai sensi dell’art. 16, commi 4 e 5, del D.L. n° 98/2011, convertito in Legge n°1.
111/2011, il “Piano triennale di razionalizzazione della spesa 2016 – 2018”, allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. 1);

di disporre che, in relazione agli obiettivi indicati nel Piano di cui al punto 1, le economie2.
effettivamente realizzate (purché superiori a € 1.000,00), aggiuntive rispetto a quelle
derivanti da precisi obblighi normativi, certificate a consuntivo dal Collegio dei Revisori,
saranno destinate alla contrattazione integrativa nella misura massima del 50%
(comprensiva degli oneri a carico dell’ente), di cui il 50% destinate al personale che ha
fattivamente contribuito al raggiungimento dell’obiettivo di risparmio, differenziate in base
all’apporto individuale effettivo;

di disporre la pubblicazione del Piano di cui al punto 1 sul sito istituzionale del Comune,3.
nonché l’informazione alle organizzazioni sindacali dell’ente.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 71 DEL 29-03-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-03-2016 n. 71.

Oggetto: “Piano di razionalizzazione della spesa ai sensi dell'art. 16, comma 5, D.L. n.
98/2011, convertito in Legge n. 111/2011. Approvazione.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to FABIANO IACOPONI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 29-03-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 29-03-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 71 DEL 29-03-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 29-03-2016


